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PM avseende verksamhet i dotterbolag  

Mottagare: HSB Volten (nedan Föreningen) 

Uppdrag: Utredning avseende följande frågor  

- Vilka skillnader resulterar det i att förvaltningen sker genom ett aktiebolag och inte direkt i 

bostadsrättsföreningen dels avseende ansvar som arbetsgivare, dels avseende möjligheter till 

avdrag hänförliga till förvaltningen? 

- Hur skulle en överföring av arbetstagare och inkråm från aktiebolaget till bostadsrättsföreningen 

kunna ske? 

Syfte: Att klargöra frågeställningarna ovan ur ett juridiskt perspektiv och presentera ett underlag för 

att Föreningen ska kunna diskutera saken på årsstämman.  

 

Bakgrund  

Föreningen innehar idag ett helägt aktiebolag (nedan Bolaget) där två fastighetsförvaltare är 

anställda. Fastighetsförvaltarna arbetar endast med Föreningens fastighet. Med anledning av 

årsstämman avseende år 2019 har det inkommit ett antal motioner från Föreningens medlemmar 

avseende huruvida Föreningens förvaltning även framöver ska hanteras i Bolaget eller om de 

anställda och andra tillgångar istället bör flyttas över till Föreningen.  
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Arbetsgivaransvaret vid verksamhet genom Bolaget  

Med den nuvarande strukturen är Bolaget ett helägt dotterbolag till Föreningen. Bolaget är en 

självständig juridisk person och styrelsen i Bolaget är skyldigt att ianspråkta Bolagets och Bolagets 

borgenärers intressen. Det finns dock rättsfall där moderbolaget/delägare har ansetts vara ansvarig 

för dotterbolagets förpliktelser med hänvisning till att dotterbolaget endast fungerat som 

verkställande organ och inte bedrivit någon självständig verksamhet, så kallat ansvarsgenombrott. 

För att ansvarsgenombrott ska föreligga krävs i regel att dotterbolaget är underkapitaliserat.   

Som självständig juridisk person är ett dotterbolag arbetsgivare och ansvarig för de anställda både 

i förhållande till lag om anställningsskydd och arbetsmiljölagen. Styrelsen i dotterbolaget är 

arbetsgivarens yttersta företrädare och det är mot styrelsen som krav kan riktas avseende personlig 

skadeståndsskyldighet (vid konkurs) och det är i första hand styrelsen som är ansvarig för brott mot 

arbetsmiljölagen för det fall någon avlidit, skadats, blivit sjuk eller utsatts för allvarlig (oaktsamhet 

eller vållande krävs). Aktiebolagslagen reglerar ansvarsfrågor och det är Föreningen – i egenskap 

av aktieägare – som beviljar ansvarsfrihet till Bolagets styrelse.  

 

Arbetsgivaransvaret vid verksamhet genom Föreningen  

För det fall förvaltningsverksamheten bedrivs direkt genom Föreningen är det Föreningen som är 

arbetsgivare. Styrelsen är ytterst ansvarig och ansvarsfrågor regleras genom dels 

bostadsrättslagen, dels lagen om ekonomiska föreningar. Det är Föreningens medlemmar som 

beviljar ansvarsfrihet till styrelseledamöterna i Föreningen.  

 

Möjligheter till momsavdrag vid verksamhet genom Bolaget  

Vid fastighetsförvaltning i ett aktiebolag gäller sedvanliga regler avseende möjlighet att dra av 

moms. Aktiebolaget har normalt rätt att dra av den moms som bolaget betalar till sina leverantörer 

under förutsättning att det avser momspliktig verksamhet. Aktiebolaget kan även dra av momsen 

dels på varor som köper in för vidareförsäljning, dels på inventarier och omkostnader. Aktiebolaget 

är skyldig att ta ut moms av sina kunder, så kallad utgående moms.  

 

Möjlighet till momsavdrag vid verksamhet genom Föreningen 

En bostadsrättsförening beskattas inte för inkomster som hör till fastigheten, till exempel 

månadsavgifter eller intäkter från hyresupplåtelser. Ränteinkomster ska inte tas upp och 

ränteutgifter ska inte dras av till den del de hör till bostadsrättsföreningens fastighet. Detta medför 

att en bostadsrättsförening inte har rätt till avdrag på ingående moms för kostnader. Detta gäller 

såväl varor som tjänster. 
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En bostadsrättsförening är endast i undantagsfall redovisningsskyldig för moms, det gäller främst 

för det fall bostadsrättsföreningen bedriver parkeringsverksamhet eller om bostadsrättsföreningen 

är frivilligt skattskyldig för uthyrning av verksamhetslokaler 

När en bostadsrättsförening har egen anställd personal som utför tjänster och skötsel på fastighet 

(reparationer, renhållning och övrig fastighetsskötsel) som inte är föremål för momsplikt ska 

uttagsbeskattning ske. Detta under förutsättning att lönekostnaderna överstiger 300 000 kr per 

beskattningsår (inklusive sociala avgifter).  

Vid beräkning av beskattningsunderlaget för uttagsbeskattning finns det två varianter som en 

bostadsrättsförening kan välja mellan. Enligt den första metoden beräknas underlaget till summan 

(exklusive moms) utifrån nedlagda kostnader, beräknad ränta på eget kapital bundet i varulager 

(maskiner med mera) samt värdet av arbete som fastighetsinnehavaren personligen utfört. Med 

nedlagda kostnader avses både direkta och indirekta kostnader, till exempel löner inklusive avgifter, 

materialkostnader och kostnader för maskiner och utrustning. För maskiner och utrustning inräknas 

inköpskostnader eller värdeminskning samt reparationer och underhåll. Genom denna 

beräkningsmetod får bostadsrättsföreningen göra avdrag för ingående moms på kostnader som 

ingår i beskattningsunderlaget.  

Den andra beräkningsmetoden är förenklad och innebär att enbart lönekostnaderna (inklusive 

avgifter) ligger till grund för beskattningsunderlaget. Avdrag för ingående moms får inte ske.  

 

Tillvägagångssättet för frivillig likvidation av Bolaget  

Vid en frivillig likvidation sker en upplösning av ett bolag genom att tillgångarna förvandlas till pengar, 

skulderna betalas och eventuellt överskott fördelas till aktieägarna. Likvidationen startar med att 

aktieägarna fattar ett beslut på bolagsstämma om att bolaget ska likvideras. Det krävs enkel 

majoritet för likvidationsbeslutet om inget annat framgår av bolagsordningen. Det skickas sedan in 

en registreringsanmälan till Bolagsverket som utser en likvidator – det är möjligt för bolaget att 

föreslå en likvidator och om denne uppfyller Bolagets krav så kommer den personen att utses till 

likvidator och överta ansvaret för bolaget. Likvidatorn ska sedan skyndsamt insända en ansökan till 

Bolagsverket om kallelse på okända borgenärer och bifoga en lista över bolagets kända borgenärer 

(leverantörer, anställda osv.). En avgångsredovisning upprättas därefter för bolaget av styrelsen 

(fram till den dag som likvidatorn utsågs) och revisorn upprättar en revisionsberättelse. Aktieägarna 

fastställer avgångsredovisningen på en ny bolagsstämma och beslut om ansvarsfrihet fattas.  Efter 

bolagsstämman kan likvidatorn realisera bolagets tillgångar och betalar bolagets skulder. När sex 

månader gått från kungörelsen i Post- och Inrikes tidningar avseende kallelse på okända borgenärer 

kan likvidatorn avsluta likvidationen. En ny årsredovisning behöver upprättas och granskas av 

revisorn om bolagets bokslutsdatum har passerats. Denna måste läggas fram på en ny 

bolagstämma. Likvidatorn upprättar sedan sin slutredovisning och en redogörelse för vad som 
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kommer att utskiftas till aktieägarna. Även denna ska granskas av bolagets revisor och läggas fram 

på bolagstämma för godkännande av aktieägarna. Stämman beslutar även om ansvarsfrihet för 

likvidatorn. Därefter kan utskifte av tillgångarna ske till aktieägarna och bolaget är upplöst.  

 

Tillvägagångsättet för fusion av Bolaget  

Eftersom Bolaget är ett helägt dotterbolag till Föreningen är det möjligt att avsluta Bolaget genom 

en fusion. På detta sätt tas dotterbolagets samtliga tillgångar och skulder upp av moderbolaget. 

Samtidigt upplöses dotterbolaget utan likvidation. 

Först måste samtliga av dotterbolagets kända borgenärer underrättas om att dotterbolaget har för 

avsikt att fusioneras upp i moderbolaget. Underrättelser behöver inte skickas till de borgenärer som 

har en fordran på lön, pension eller ersättning som omfattas av lönegaranti. Om moderbolagets 

revisorer anser att det finns en risk för att moderbolagets borgenärer inte kommer att få sina 

fordringar betalda så ska även moderbolagets kända borgenärer underrättas. En ansökan om 

tillstånd till fusion skickas därefter in till Bolagsverket som kallar dotterbolagens kända och okända 

borgenärer i Post- och Inrikes Tidningar. Om revisorerna anser att det föreligger fara för 

moderbolagets borgenärer kallar Bolagsverket även moderbolagets borgenärer. Borgenärer som 

motsätter sig fusionen måste meddela Bolagsverket detta skriftligen inom två månader, annars 

anser Bolagsverket att borgenärerna har lämnat sitt medgivande till fusionsplanen. För det fall ingen 

borgenär motsätter sig ger Bolagsverket tillstånd till fusionen. I och med att Bolagetsverket 

registrerar tillstånd att verkställa fusionsplanen så övergår dotterbolagets tillgångar och skulder till 

moderbolaget. Dotterbolaget upplöses utan likvidation.  

 

- Vilka skillnader resulterar det i att förvaltningen sker genom ett aktiebolag och inte direkt i 

bostadsrättsföreningen dels avseende ansvar som arbetsgivare, dels avseende möjligheter 

till avdrag hänförliga till förvaltningen? 

Avseende arbetsgivaransvaret är det den aktuella styrelsen som är ansvarig, oavsett om 

verksamheten bedrivs i Bolaget eller i Föreningen. Om det är samma fysiska personer i båda 

styrelser är det därmed ingen skillnad på den punkten. De arbetsrättsliga reglerna gäller på samma 

sätt oavsett arbetsgivarens form, om det är ett aktiebolag eller en ekonomisk förening.  

När det gäller möjligheten till avdrag för moms så skiljer sig möjligheterna åt beroende på om 

fastighetsförvaltningen bedrivs i Föreningen eller genom Bolaget, som redogjorts för ovan. Tanken 

bakom detta skatterättsliga upplägg är att det inte ska vara fördelaktigare för fastighetsägare att låta 

egna anställda utföra arbeten på fastigheten än att anlita någon annan för att utföra arbetet. 

Lagstiftaren har således konkurrensskäl som motivering av upplägget med uttagsbeskattning. När 
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fastighetsförvaltningen bedrivs genom Bolaget så betalar Föreningen moms på tjänsterna precis 

som tjänster som utförs av vilken leverantör som helst.  

 

- Hur skulle en överföring av arbetstagare och inkråm från aktiebolaget till 

bostadsrättsföreningen kunna ske? 

Som redogjorts för ovan finns det två tillvägagångssätt för detta, antingen genom frivillig likvidation 

eller genom dotterbolagsfusion. Mot bakgrund av att det är möjligt för dotterbolagets borgenärer att 

göra gällande sina fordringar mot moderbolaget (denna möjlighet försvinner helt vid en likvidation) 

har en fusion ett betydligt mer förenklat tillvägagångssätt. Eftersom tanken är att båda tillgångar och 

anställda ska överföras från Bolaget till Föreningen är en fusion att rekommendera. Detta ser till 

både att de olika momenten blir färre men även att kostnaden blir betydligt lägre då det går snabbare 

att genomföra och det inte blir aktuellt att utse en likvidator. Ur ett arbetsrättsligt perspektiv blir det 

också betydligt enklare då de anställda vid en fusion överförs till moderbolaget som blir ny 

arbetsgivare. Vid en likvidation måste de anställda sägas upp med beaktande av arbetsrättslig  

formalia och därefter erbjudas nya anställningar hos Föreningen. Arbetstagarna har rätt till 

uppsägningstid och om de är medlemmar i facket så måste förhandling ske med den aktuella 

fackföreningen innan uppsägning kan ske.  

 

Avslutande kommentarer  

Det går inte att säga vilken av de två alternativen för att bedriva fastighetsskötsel som är mest 

ekonomiskt fördelaktigt för Föreningen utan att upprätta kalkyler på kostnader och jämföra dessa. 

Utöver det ekonomiska perspektivet kan det även finnas skäl till att beakta att det merarbete som 

alternativet med att driva fastighetsskötseln i Bolaget medför för Föreningens styrelse. För det fall 

Föreningen beslutar sig för att flytta verksamheten från Bolaget till Föreningen är en fusion ett 

enklare och mer ekonomiskt alternativ till frivillig likvidation.  

 

 

 

Med vänlig hälsning 

 

Linna Bjernestedt  

 

 


